
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - ESCOLA DE MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de 

Processos de Mineração – PROFICAM 

Convênio Universidade Federal de Ouro Preto/Associação Instituto Tecnológico Vale 

UFOP/ITV 

RESOLUÇÃO CPPG-PROFICAM N° 01/2024 

 

 

 
Aprova as Regras de         

Coorientação no PROFICAM 

 
O Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Instrumentação, 

Controle e Automação de Processos de Mineração, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 

 

 
RESOLVE: 

 

 

 
Aprovar as REGRAS DE COORIENTAÇÃO AOS DISCENTES DO 

PROFICAM, constante do anexo desta Resolução e parte integrante da mesma. 

 

 

 
Ouro Preto, 23 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Adrielle de Carvalho Santana 

Presidente do Colegiado do PROFICAM – UFOP/ITV. 

 

 

 

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - ESCOLA DE MINAS 

Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação de 

Processos de Mineração – PROFICAM 

Convênio Universidade Federal de Ouro Preto/Associação Instituto Tecnológico Vale 

UFOP/ITV 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CPPG-PROFICAM N° 01/2024 

 

REGRAS DE COORIENTAÇÃO 

 

 

Parágrafo Único – O Colegiado do PROFICAM aprova que docentes ou pesquisadores 

com título de mestre, com competência no tema da dissertação devidamente comprovada, 

possam exercer o papel de coorientador, contribuindo efetivamente com a sua experiência 

complementar à do orientador.  

A solicitação para a aprovação e formalização do coorientador com título de mestre deve ser 

encaminhada pelo orientador do discente para o e-mail ensino.itvmi@itv.org onde serão 

analisadas pelo Colegiado. 

 

 

mailto:ensino.itvmi@itv.org

		2024-06-18T13:10:04-0300




